"*Solutio*. Per metaphoram, per quam solvitur supra dicta quaestio (i.e. la precedente a la que aquí se está contestando), etiam potest solvi

²⁰ Véase *Vida coetania*, ed. FRANCESC DE B. MOLL (Palma de Mallorca, 1933) p.

haec quaestio et plures similes huic, cum in hac arte una solutio possit esse principium ad solvendum quam plurimas quaestiones” (p.29)

Pudíeráse creer que Llull sólo quería decir con esto que todas las preguntas de cierto tipo podían ser contestadas a la luz de un solo ejemplo paradigmático (tomado del campo al cual se le había de aplicar), pero hay una aseveración más explícita todavía en el *Liber Principiorum Medicinae* que me parece poner fuera de toda duda el empleo luliano de las combinaciones elementales como el paradigma básico para solucionar problemas en campos bien distintos.

Mientras no hay ningún lugar ni en el *Liber Principiorum Theologiae*, ni en el *Liber Principiorum Philosophiae*, ni en el *Liber Principiorum Juris* en que se nos sugiera argüir por analogía de cualquiera de estos campos a cualquier otro, en el *Liber Principiorum Medicinae* se nos dice de manera categórica:

“est in hac Arte Metaphora, ut per hoc, quod secundum Gradus et Triangulos et alias Distinctiones in hac Arte dictum est, possint eam intelligi ea, quae de aliis scientiis existunt, sicut de Theologia, Jure et Philosophia naturalis et aliis, per quas intellectus exaltatur in intelligendo” (p.5, cit, en Yates, art. cit. n.15, p.130).

La mención de los grados en aquél pasaje muestra claramente que la frase *hac Arte* se refiere netamente al arte de la *combinatoria elemental y humoral*, y no solamente al Arte luliano en general. Y aquél capítulo termina así:

“Unde de gradu in gradum, de exemplo in exemplum, et de uno principio in aliud possem prolixè loqui de Metaphora, de qua in sua Distinctione (i.e. Dist.X, pp. 39—47, q.v.) prolixè discurremus: unde virtus hujus Artis per Metaphoram maxime decurrit; et hoc ideo, quia Elementa et Scientiae universales sua secreta et suas operationes intellectui abscondunt et revelant valde subtiliter; propter quam obscuritatem oportet, quod exaltetur intellectus ad intelligendum metaphorice, ut ei predicta secreta revelentur, et ut homo per elevatum intellectum sciat facere et solvere quaestiones” (p.6).

ROBERT D. F. PRING-MILL
Saint Catherine's College
Oxford.